1

平成 29年２月 22日

各 位

 会 社 名 株式会社ﾊﾞｲﾀﾙｹｰｴｽｹｰ･ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

 代表者名 代表取締役社長 村井 泰介

 （コード：３１５１、東証第１部）

 問合せ先 取締役経営企画部長兼総務部長 津越 正朗

 （TEL. 03-3275-3301）

連結子会社の吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

 当社は、本日の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ＶＫシェアードサ

ービス（以下「ＶＫＳＳ」といいます。）との間で、当社を合併存続会社、ＶＫＳＳを合併

消滅会社とする吸収合併（効力発生日は平成 29年４月１日（予定））を行うことを決議し、

本日付で合併契約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、本合併は、連結子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項・内容を一部

省略しております。

記

１．合併の目的

 ＶＫＳＳは、当社が平成 22 年４月に設立いたしました当社 100％出資の連結子会社であ

り、当社の主要な事業子会社（株式会社バイタルネット及び株式会社ケーエスケー）の管

理部門を中心とした本社部門の業務を受託するとともに、業務効率化を推進して参りまし

た。また、平成 23年４月からは主要な事業子会社の情報システム業務の受託及び基幹シス

テム統合に取り組み、平成 26年１月に基幹システムの統合を完了いたしました。

ＶＫＳＳは設立当初の目的を果たしたことに加え、今後は、バイタルケーエスケー・グ

ループ全体のＩＴ戦略推進とＩＴ統制体制の強化を図るため、当社に統合することといた

しました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約書承認取締役会 平成 29年２月 22日

合併契約書締結日 平成 29年２月 22日

合併の効力発生日 平成 29年４月１日

   (注)本合併は、当社においては、会社法第 796 条第２項に定める簡易合併であり、

当社は株主総会の承認を得ることなく実施いたします。

（２）合併の方式

   当社を存続会社とする吸収合併方式で、ＶＫＳＳは解散いたします。

2

（３）合併に係る割当ての内容

   当社は、ＶＫＳＳの発行済株式の全部を所有しているので、本合併による株式、金

銭、その他の財産の割当ては行いません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

３．合併当事会社の内容（平成 28年３月 31日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称
株式会社バイタルケーエスケー・ホー

ルディングス
株式会社ＶＫシェアードサービス

(2) 所在地 東京都世田谷区弦巻一丁目１番 12号
東京都中央区日本橋室町一丁目９番

12号共同ビル９階

(3) 代表者の

役職・氏名

代表取締役会長  鈴木  賢

代表取締役社長  村井 泰介

代表取締役副社長 服部  保

代表取締役社長  一條  宏

(4) 事業の内容

医薬品等の卸売業及び小売業等を営

むグループ会社の経営計画・管理並び

にそれらに付帯する業務

システム関連業務受託

(5) 資本金 5,000百万円 1百万円

(6) 設立年月日 平成 21年４月１日 平成 22年４月１日

(7) 発行済株式数 61,224,796株 100株

(8) 決算期 ３月 31日 ３月 31日

(9) 大株主及び

持株比率

㈲鈴彦          7.99％

みずほ信託銀行㈱退職給付信託口

             3.62％

ケーエスケー従業員持株会 2.69％

田辺三菱製薬㈱      2.38％

鈴木 賢         2.16％

大日本住友製薬㈱     1.96％

㈲クエコ         1.94％

武田薬品工業㈱      1.90％

鈴木 宏一郎       1.67％

村井 研一郎       1.38％

株式会社バイタルケーエスケー・ホー

ルディングス        100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 平成 28年３月期（連結） 平成 28年３月期（個別）

純資産 85,261百万円 17百万円

総資産 327,047百万円 59百万円

１株当たり純資産 1,504円 04銭 171,157円 19銭

売上高 621,040百万円 386百万円

営業利益 6,892百万円 5百万円

経常利益 10,584百万円 5百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
6,556百万円 3百万円

１株当たり当期純利益 117円 25銭 38,007円 45銭

3

４．合併後の状況

 本合併による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決

算期に変更はございません。

５．今後の見通し

 本合併は、当社 100％出資の連結子会社との合併であるため、連結業績に与える影響は軽

微であります。

以上